Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 20.02.2018, 1/17546

1

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

15 февраля 2018 г. № 67

О мерах по развитию международных автомобильных

перевозок грузов

В целях создания условий для развития международных автомобильных перевозок

грузов:

1. Установить, что в 2018 году:

1.1. транспортные средства экологического класса 6 согласно приложению при ввозе

на территорию Республики Беларусь и помещении под таможенную процедуру выпуска

для внутреннего потребления юридическими лицами и индивидуальными

предпринимателями Республики Беларусь освобождаются от уплаты утилизационного

сбора;

1.2. соответствие экологическому классу транспортных средств, указанных в

подпункте 1.1 настоящего пункта, подтверждается соответствующей записью в

сертификате соответствия Национальной системы подтверждения соответствия

Республики Беларусь, выданном аккредитованным органом по сертификации.

2. Возложить персональную ответственность за целевое использование

транспортных средств, указанных в подпункте 1.1 пункта 1 настоящего Указа, на

Министра транспорта и коммуникаций Республики Беларусь.

3. Контроль за выполнением данного Указа возложить на Комитет государственного

контроля.

4. Настоящий Указ вступает в силу после его официального опубликования и

распространяет свое действие на отношения, возникшие с 1 января 2018 г.

Президент Республики Беларусь А.Лукашенко

  Приложение

к Указу Президента

Республики Беларусь

15.02.2018 № 67

Транспортные средства экологического класса 6

Код товара единой Товарной

номенклатуры внешнеэкономической

деятельности Евразийского

экономического союза

Наименование товара*

Из 8701 20 101 3 тягачи седельные 2018 года выпуска с полной массой транспортного

средства свыше 12 тонн, но не более 20 тонн

Из 8704 23 910 8 моторные транспортные средства 2018 года выпуска для перевозки

грузов с полной массой транспортного средства более 20 тонн, но

не более 50 тонн

______________________________

* Для целей настоящего приложения товар определяется как кодом единой Товарной номенклатуры

внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза, так и наименованием.